

## موسیمانه مانند برخی در کنار زمین دنبال حاشیه نیست

پیشکسوت استقلال گفت: در چند دیدار اخیر شاهد بودم هر بازیکنی که اشتباه می‌کرد، موسیمانه تشویقش می‌کرد تا روحیه‌اش را از دست ندهد. او مثل بعضی‌ها نیست که کنار زمین فقط به دنبال حاشیه باشد.

به گزارش سایت خبری پرسون، محمد نوری در خصوص تساوی استقلال در هفته ششم لیگ نخبگان آسیا برابر الاهلی عربستان، اظهار داشت: خیلی خوشحالم که بازیکنان توانستند مقابل تیمی خوب بازی کنند و امتیاز بگیرند که در حال حاضر در صدر جدول لیگ نخبگان قرار دارد. به شخصه فکر می‌کردم استقلال نتواند گل بزند ولی در آخر به تیمم افتخار کردم که توانست امتیاز کسب کند. به نظر من تساوی با برد هیچ فرقی ندارد؛ چون استقلال دارد پیشرفت می‌کند و قطعاً در آینده همه هواداران را خوشحال خواهد کرد.

وی افزود: بازیکنان در دیدار با الاهلی فراتر از حد تصور بازی کردند و توانستند در این دیدار مهاجمان حریف را پرس کنند و اجازه ندهند آنها کاری انجام دهند. امیدوارم در لیگ هم بتوانیم به شرایط آرمانی خود برگردیم.

پیشکسوت استقلال در مورد عملکرد خط دفاعی این تیم، گفت: اگر شاهد باشید خط دفاعی‌مان نسبت به زمان جواد نکونام خیلی تغییر کرده و همه بازیکنان نسبت به آن زمان بهتر بازی می‌کنند. یک نمونه، رافائل سیلوا است که در این بازی هم توانست وظایف خود را به خوبی اجرا کند و البته گل هم بزند.

نوری ادامه داد: خوشبختانه از وقتی که کادر فنی جدید آمده، بازیکنان کاملاً از لحاظ روحی روانی تغییر کرده‌اند و این نشان می‌دهد موسیمانه یک مربی باتجربه است و توانسته تأثیر خود را بگذارد.

وی درباره خریدهای جدید و احتمالی باشگاه استقلال نظیر کوجو و جوما یادآور شد: من چند تا از بازی‌ها را دیدم و به نظر من می‌توانند خودشان را با تاکتیک‌های پیتسو موسیمانه وقف بدهند. اما من بیشتر جوئل کوجو را می‌شناسم، چون او را در بازی مقابل تیم ملی ایران دیدم به نظر من می‌تواند در استقلال بدرخشد.

پیشکسوت استقلال در خصوص اینکه آیا پیتسو موسیمانه می‌تواند استقلال را به روزهای خوبش برگرداند، تصریح کرد: اول از همه بگویم خیلی خوشحالم که این سرمربی آفریقایی توانست جواب منتقدانش را بدهد؛ چون از وقتی که به استقلال آمد، خیلی‌ها به او اعتقاد نداشتند. اما من بارها گفته بودم او می‌تواند به استقلال کمک کند و در حال حاضر شاهد آن هستیم او تیم را به روزهای خوبش بر می‌گرداند. در چند دیدار اخیر شاهد بودم هر بازیکنی که اشتباه می‌کرد، موسیمانه تشویقش می‌کرد تا روحیه‌اش را از دست ندهد. او مثل بعضی‌ها نیست که کنار زمین فقط به دنبال حاشیه باشد.

نوری در مورد بازی امروز استقلال در لیگ برتر مقابل فولاد خوزستان، اظهار کرد: بازی برابر فولاد خوزستان سخت‌تر از الاهلی عربستان است؛ چون ما در حال حاضر در لیگ برتر جایگاه مناسبی نداریم و امیدوارم بازیکنان بتوانند در این دیدار برای استقلال حداکثر امتیاز را کسب کنند.

دیدار تیم‌های استقلال و فولاد خوزستان در هفته یازدهم لیگ برتر فوتبال امروز (شنبه) از ساعت ۱۹ در تهران برگزار خواهد شد.